

## DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD

### 1. SETOR REQUISITANTE:

Secretaria de Administração e Finanças, Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

### 2. RESPONSÁVEL PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA:

Nome completo: Elimar Junior Lima de Almeida e Simara Pedroso Vettori

E-mail: gerentemateriais@ervalvelho.sc.gov.br

### 3. OBJETO:

Contratação de empresas especializadas para o fornecimento de material, mão de obra para iluminação natalina e serviços de Papai Noel, para realização dos eventos alusivos ao natal 2023 no Município de Erval Velho/SC.

### 4. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO:

A necessidade de realização deste processo licitatório justifica-se pela tradição de decorar, iluminar e realizar eventos natalinos na cidade nesta época do ano, preservando a cultura local e incentivando o desenvolvimento econômico local.

### 5. FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS:

#### a) Período de realização da Pesquisa:

Outubro de 2023

#### b) Metodologia Aplicada:

O valor de referência foi aferido por meio de

(  ) Média

(  ) Mediana

(  ) Menor Preço

(  ) Outra: \_\_\_\_\_ (justificar o método adotado)

#### c) Fontes de Pesquisa:

Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observado o Decreto que estabelece critérios para formação do valor das contratações públicas pela Lei Federal nº 14.133/2021, no âmbito do município de Erval Velho/SC:

I. **Portal Nacional de Contratações Públicas**

([https://pncp.gov.br/app/editaisq=&&status=recebendo\\_proposta&pagina=1](https://pncp.gov.br/app/editaisq=&&status=recebendo_proposta&pagina=1))

II. **Painel de Preços** (<http://paineldepocos.planejamento.gov.br>);

III. **Contratações similares de outros entes públicos**, em execução ou concluídos nos **180 dias** anteriores à data da pesquisa de preços. *Ex. Termos de Homologações, Contratos;*

IV. **Pesquisa** publicada em mídia especializada, **sítios eletrônicos** especializados ou de domínio amplo, *desde que contenha a data e hora de acesso;* **pesquisa publicada em mídia especializada**, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso;

V. **Pesquisa com os fornecedores (orçamentos)**, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de **6 meses**.

VI. **Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas**, desde que a data das notas fiscais esteja no período de até 1 ano anterior à data de divulgação do edital.

**d) Análise da Pesquisa:**

Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias (caso algum resultado de pesquisa seja desconsiderado, deve ser descrito o critério ou metodologia que motivou), tendo sido priorizado o inciso I, II e III como fonte de consulta (se for o caso ou excluir a observação), chegou-se ao:

| LOTE 1 |         |   |        |                       |                    |
|--------|---------|---|--------|-----------------------|--------------------|
| ITEM   | UNIDADE | DESCRIÇÃO   | Quant. | VALOR MÁXIMO UNITÁRIO | VALOR MÁXIMO TOTAL |
| 1      | Unidade | Arcos 6 metros com iluminação 3000k                           | 36     | R\$ 200,00            | R\$ 7.200,00       |
| 2      | Metro   | Tecido juta para decoração em caixas de presentes (1,20mt)    | 300    | R\$ 21,59             | R\$ 6.477,00       |
| 3      | Unidade | Cascata LED 500 LEDs 6500K Luz amarela tomada M/F uso externo | 50     | R\$ 158,66            | R\$ 7.933,00       |
| 4      | Unidade | Rede de LED 5x3 LUZ amarela                                   | 4      | R\$ 208,60            | R\$ 834,40         |
| 5      | Unidade | Refletor de LED LUZ Verde 100                                 | 10     | R\$ 39,90             | R\$ 399,00         |

| WATTS               |           |  |      |            |                      |
|---------------------|-----------|--|------|------------|----------------------|
| 6                   | Metro     | Cabo PP 2x2,5 1KV  | 800  | R\$ 5,27   | R\$ 4.216,00         |
| 7                   | Metro     | Cordão Paralelo 2x2,5 750 WATTS  | 300  | R\$ 4,68   | R\$ 1.404,00         |
| 8                   | Unidade   | Caixa de comando acionamento (Disjuntor 40/Contactor 32/ Rele Fotocelula com base) | 4    | R\$ 750,00 | R\$ 3.000,00         |
| 9                   | Unidade   | SNOWFALL 1 Metro comprimento Luz branca  | 100  | R\$ 99,83  | R\$ 9.983,00         |
| 10                  | Kilograma | Arame Galvanizado nº 12  | 10   | R\$ 31,93  | R\$ 319,30           |
| 11                  | Unidade   | Fita Isolante 20 Metros  | 30   | R\$ 8,28   | R\$ 284,40           |
| 12                  | Pacote    | Cinta Nylon 300mm x 4,8mm  | 20   | R\$ 15,31  | R\$ 306,20           |
| 13                  | Unidade   | Festão aramado uso externo 200 galhos 2mt  | 100  | R\$ 72,60  | R\$ 7.260,00         |
| 14                  | Unidade   | Laços em veludo com acabamento dourado, correntinhas e bolas douradas 60cm         | 10   | R\$ 148,50 | R\$ 1.485,00         |
| 15                  | Unidade   | Enfeito laço de veludo decorado 53x53 cm   | 10   | R\$ 77,50  | R\$ 775,00           |
| 16                  | Metro     | Guirlanda Elétrica várias cores  | 1000 | R\$ 9,00   | R\$ 9.000,00         |
| 17                  | Unidade   | Arco de 3 Metros diâmetro decorado para fotos                                      | 1    | R\$ 200,00 | R\$ 200,00           |
| 18                  | Metro     | Mangueira de Neon 220 Volts com fonte  | 100  | R\$ 15,08  | R\$ 1.508,00         |
| 19                  | Unidade   | Fita laço aramada vermelha com dourada para caixa de presente 9cmx9,2m             | 20   | R\$ 47,53  | R\$ 950,60           |
| 20                  | Unidade   | Jogo de Lâmpadas decorativas com 12 lâmpadas cor Warn Led 10 metros                | 6    | R\$ 193,90 | R\$ 1.163,40         |
| 21                  | Unidade   | Bolas de natal 10cm metalizada em vermelhas e douradas                             | 1000 | R\$ 10,53  | R\$10.530,00         |
| 22                  | Horas     | Serviço de Mão de Obra Elétrica, instalação e retirada de decoração natalina       | 300  | R\$ 60,00  | R\$ 18.000,00        |
| <b>TOTAL LOTE 1</b> |           |  |      |            | <b>R\$ 93.192,30</b> |

| LOTE 2 |         |   |                               |                    |
|--------|---------|---|-------------------------------|--------------------|
| ITEM   | UNIDADE | DESCRIÇÃO   | VALOR MÁXIMO UNITÁRIO POR DIA | VALOR MÁXIMO TOTAL |
| 1      | Unidade | Serviços de Papai Noel para os dias: 24/11/2023; 22/12/2023; e uma terceira data a ser definida pela Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, a realizar-se esta última na escola municipal e creche; Tempo aproximado de 4h (quatro horas) cada evento; | R\$310,00                     | R\$930,00          |

|  |  |  |                     |                      |
|--|--|--|---------------------|----------------------|
|  |  | <p>O Papai Noel deverá ter aparência tradicional do personagem, com cabelos e barba brancos, roupa vermelha, saco, bengala, óculos, botas.</p> <p>O nome da pessoa que fará o serviço de Papai Noel deverá ser apresentado à municipalidade no ato da assinatura do contrato e deverá ser aprovado pela Comissão de Natal designada;</p> <p>Além da presença nos eventos, o Papai Noel deverá tirar fotos, entregar eventuais presentes, doces fornecidos pela municipalidade, receber e devolver a chave da cidade, dentre outros definidos pela Comissão de Natal.</p> |                     |                      |
|  |  |  | <b>TOTAL LOTE 2</b> | <b>R\$ 930,00</b>    |
|  |  |  | <b>TOTAL</b>        | <b>R\$ 94.122,30</b> |

*(\*) Materiais; serviços; obras; serviços de engenharia.*

Obs. Deve-se justificar caso tenha sido utilizado menos de 3 (três) pesquisas de preços.

A pesquisa de preços se deu utilizando-se o Portal Nacional de Contratações Públicas, Painel de Preços, Contratações Similares, conforme anexos. Ocorre que, nem todos os itens foram localizados nos termos necessários a atender a demanda municipal. Desta forma, utilizou-se a pesquisa direta com fornecedor, especialmente para as horas de serviço de mão de obra elétrica. Constatada pela equipe técnica que os preços orçados diretamente com fornecedor se mostravam condizentes com os praticados no mercado, utilizou-se para realizar a estimativa de preços.

#### **6. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA:**

Alto

#### **7. PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO:**

A Iluminação e decoração Natalina objeto deste termo deverão estar instalados, testados e em pleno funcionamento até o dia **20/11/2023**;

A iluminação Natalina deverá ser totalmente retirada até dia **10/01/2024**

**Os serviços de Papai Noel deverão ser prestados nos dias especificados no termo de referência.**

#### **8. LOCAL E HORÁRIO DA ENTREGA/EXECUÇÃO:**

Na instalação a contratada deverá seguir rigorosamente o memorial descritivo conforme abaixo, sendo que, eventuais alterações serão definidas em conjunto entre a contratada e a municipalidade e Comissão de Natal:

##### **PREFEITURA MUNICIPAL**

- INSTALAÇÃO DE REDE ILUMINADA NA FACHADA DO PRÉDIO DO PAÇO MUNICIPAL
- INSTALAÇÃO DE GUIRLANDAS ELÉTRICAS NAS PALMEIRAS EM FRENTE AO PRÉDIO.
- INSTALAÇÃO DE REFLETOR DE LED PARA ILUMINAR AS ÁRVORES EM FRENTE À PREFEITURA
- INSTALAÇÃO E DECORAÇÃO DE BOLAS E REDE DECORATIVA NO HALL DE ENTRADA DA PREFEITURA.
- INSTALAÇÃO E DECORAÇÃO PINHEIRO DE 6 METROS PÁTIO DA PREFEITURA

##### **PRAÇAS MUNICIPAIS A SEREM DEFINIDAS PELA COMISSÃO DE NATAL:**

- INSTALAÇÃO E DECORAÇÃO DAS ÁRVORES GRANDES EXISTENTES COM GUIRLANDAS DE LED E SNOWFALL.
- INSTALAÇÃO DE REFLETORES DE LED NAS PALMEIRAS
- INSTALAÇÃO E DECORAÇÃO DE PINHEIRO NATALINO DE 6 METROS DE ALTURA
- INSTALAÇÃO DE CASCATAS DE LED NO BEIRAL DO PALCO.
- INSTALAÇÃO E DECORAÇÃO DE CAIXAS DE PRESENTES E BOLAS NATALINAS.
- INSTALAÇÃO, MONTAGEM E DECORAÇÃO DE ARMAÇÃO DECORATIVA PARA FOTOS.

- ILUMINAÇÃO DO TREM EXISTENTE NA PRAÇA COM MANGUEIRAS DE LED
- INSTALAÇÃO E DECORAÇÃO DE 36 (TRINTA E SEIS) ARCOS NAS ENTRADAS DAS PRAÇAS
- INSTALAÇÃO E DECORAÇÃO DE BOLAS NO PALCO.
- INSTALAÇÃO DE MANGUEIRAS DE LED E SNOWFALL NAS ÁRVORES EXISTENTES

**A Contratada deverá manter plantão 24 (vinte e quatro) horas de assistência técnica durante o período de vigência do prazo de execução.**

A critério da fiscalização do contrato, os serviços de montagem e desmontagem das estruturas e equipamentos poderão ser realizados em horário noturno ou em finais de semana, sem alteração dos prazos estabelecidos, como forma de não acarretar transtornos ao trânsito e à mobilidade urbana, bem como, melhorar as condições da empresa em executá-los.

**Na execução dos serviços deverão ser observadas, de modo geral, as especificações das normas técnicas e legais vigentes e aquelas complementares e pertinentes aos serviços ora licitados, bem como as instruções, recomendações e determinações da fiscalização, dos órgãos ambientais de controle e demais aplicáveis à espécie.**

**A proponente vencedora deverá fornecer ART (Anotação de Responsabilidade Técnica), para todos os serviços executados, exceto de Papai Noel.**

**A proponente deverá prestar serviços de Papai Noel nos locais e datas especificadas.**

Todas as especificações, quantitativos e condições estabelecidas deverão ser cumpridas na íntegra.

As despesas de locomoção, diárias, hospedagem e alimentação, quando do deslocamento e permanência no Município para a prestação dos serviços, são de inteira responsabilidade da proponente vencedora.

Serão de total responsabilidade da proponente vencedora, eventuais danos decorrentes de acidentes de veículos quando do deslocamento para realização dos trabalhos contratados, sejam eles pessoais, materiais ou morais, inclusive de terceiros, além de notificações por infrações de trânsito.

Caberá exclusivamente à proponente vencedora, na prestação dos serviços, a responsabilidade pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciários e de acidentes do trabalho, referentes ao pessoal integrante de sua sociedade, e bem assim, empregados, funcionários, prepostos ou terceiros que a empresa contratada colocar a serviço no atendimento do objeto, bem como recolhimento de todos os tributos incidentes.

A proponente vencedora deverá fornecer, às suas expensas, os veículos para o transporte de materiais e pessoal, as ferramentas e equipamentos necessários à execução dos serviços.

A garantia de serviços prestados é prevista no Código de Defesa do Consumidor, que visa reparar um serviço que não foi entregue como se espera ou como foi planejado

**9. VINCULADO OU DEPENDENTE DA CONTRATAÇÃO DE OUTRO DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA:**

( ) Sim - *Informar DFD*

( X ) Não

**10. UNIDADE E SERVIDOR RESPONSÁVEL PARA ESCLARECIMENTOS:**

Secretaria de Educação, Cultura e Desporto: Simara Pedroso Vettori

Diretor de Administração e Finanças: Elimar Junior Lima de Almeida

**11. INDICAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO OU SERVIDOR QUE FARÁ A LIQUIDAÇÃO DA DESPESA:**

Guilherme Clamer Telles – Engenheiro Civil

**12. OUTROS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:**

Não Há

### **13. ANEXOS:**

A documentação comprobatória contendo a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Em conformidade a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

### **OBSERVAÇÕES:**

Este documento requer **assinatura digital (e-ciga)** do responsável pela formalização da demanda e da autoridade da área requisitante.

Eral Velho/SC, 20 de outubro de 2023.

Simara Pedroso Vettori  
Secretária de Educação Cultura e Desporto

Elimar Junior Lima de Almeida  
Diretor de Administração e Finanças

## Assinantes

- ✓ **Elimar Junior Lima de Almeida**  
Assinou em 20/10/2023 às 10:12:34 com o certificado avançado da Betha Sistemas  
Eu, Elimar Junior Lima de Almeida, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.
  
- ✓ **Simara Pedroso Vettori**  
Assinou em 20/10/2023 às 10:49:15 com o certificado avançado da Betha Sistemas  
Eu, Simara Pedroso Vettori, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

---

## Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.  
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site [verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud](https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud) e insira o código abaixo:

L6M

213

E5L

R5N